Els exemples més abundosament adduits d'aquest repertori pecuniari pel que fa a la reiteració amb qué una 
mateixa moneda és mencionada en una mateixa década -que ga1rebé coincideix amb la major o menor assiduitat 
de presencia de la moneda en qüestió al llarg deis anys estudiats- corresponen, per aquest ordre, a: sous jaque
sos, amb 38 mencions repartidas en 9 decennis; sous, amb 21 noticia en 10 decennis; morabetins, amb 15 
esments en 11 décadas: sous jaquesos de bona moneda, amb 8 citacions en 6 decennis; morabetins alfonsins, 
amb 6 atestacions en 5 décades; sous jaquesos de la millor moneda corrent a Lleida, amb 5 esments en 5 decen
nis; mac;:modines amb 5 noticies en 3 decennis; mac;:modines en or bo, pulcres, directes, iucefines, de bon or i 
recte pes, amb 4 citacions en 3 décades; diners, amb 3 esments en 3 decennis; sous de diners jaquesos, amb 3 
mencions en 2 decennis; sous de Barcelona, amb 2 esments en 2 décadas; diners jaquesos, amb 2 mencions en 2 
decennis: la resta, una sola citació. 

Del present cos numismatic cal destacar, a més a més de la copiosa difusió de moneda jaquesa en aquestes 
terres catalanes, difusió. d'altra banda, ja observada per J . Botet, cal destacar, die, un diploma de l'any 1.225 que 
ens proporciona una equivalencia. Diu el document: M .M .M . solidos Barchinone ualentes marcha argenti 
LXXX.VIII solidos. On. per on podem establir la valua del marc d'argent d'aquesta época en 88 sous Barcelo
na. 

Així mateix creiem oportú de ressaltar la presencia d'un alt re document - que transcribim integre en apén
dix- de l'any 1.277 en trasllat de 1.278, en el qual s'especifica a la menuda l' import exacte del bovatge que el rei 
En Pere ordena de cobrar perla possessióde diversos béns: per un parell de bous. 8 sous; per un vedell que no arri
bi a rany, 2 sous; per un ase o somera d'una anyada o de més temps, 4 sous; si no arriba a l'any, 2 sous; per un 
rossí o euga o mulo mula que tingu1 un any o més, 6 sous per cada un; sI no tenia l'any, 3 sous; pel bestiar menut, 
4 diners per unitat; per porcells o xaIs, 2 diners; per exadriis, bardous (1) o simples servents, 2 sous per cada un; 
per penyores. 8 diners per lliura; deis béns mobles, 12 diners per lliura; de les honors, 4 diners per lliura, excepta 
les mansions on hom viu, peró deis obradors i de les cases llogades s'ha de tributar segons la susdita raó, i de 
!'honor arrendada. 10 sous per cada· 100 de lloguer, és a dir, el 10% . 

Com a cloenda podem assenyalar també la presencia d'una libra acer et ciitc;:. hapax la interpretació del 
qual no hem sabut aclarir, per bé que el context on apareix permet de suposar que es t racta d'una moneda. 
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Hoc est translatum bene et fideliter factum. 11. idus marcii, anno Domini M.CC.LXX. septimo sumptum a 
quodam translato quod sic habetur: Hoc est/ translatum bene et fideliter factum nonas marcii, anno Domini 
M.CC.LXX.VI: Petrus, Dei gratia, rex Aragone. fideli suo Morse Reuaya salutem et/ gratiam. Mandamus uobis 
quot uisis presentibus leuetis et colligatis et recipiatis et recipi, colligi ac leuari faciatis bouaticum Catalonie tam in 
ci / uitatibus quam in omnibus aliis locis in hunc modum: dentur nobis pro pare bouum octo solid i et, si fuerit v itulus 
qui non habeat annum, dentur duo solidi;/ de asino uel asina que habeat annum uel ultra/ dentur/ nobis quatuor 
solidi et, si fuerit asinus uel asina que non habeat annum, dentur nobis duos solidos; de equo de roncino uel equa 
uel mulo uel mula que habeat annum uel plus dentur pro unoquoque sex solidi, si uero non habeat annum, dentur 
tres solidis; pro/ bestiis uero minutis pro unaquamque, quatuor denarii; pro porcellis et agnis, duo denarii; pro 
exadriis et bardous uel simplicibus ministralibus. unusquisque/ det duos solidos; ítem pro pignoribus,octo denarios 
pro libra; de rebus mobilibus. duodecim denarios pro libra; de honoribus, quatuor denarios pro libra/ exceptis 
domibus in quibus habitant; de operatoriis uero et domibus que locauerint, dentur secundam istam racionem, uel 
honor qui locatus fuerit de'cem/ solidi extimentur ad precium centum solidor um. Nullus enim per cartam franquita
tis bullatam uel sigillatam uel alio modo ab hoc se ualeat excusare, item/ homines qui morantur in domibus religio
num siue sint mercenarii siue alii quilibet qui habitum non portent hodie ab hoc bouatico nullatenus excu/ setur. Est 
enim sciendum quod pro equitatura propria quam aliquis equitat et pro utensilibus do mus sue non dabit bouaticum; 
de omni blado et uino dabit bo/ uaticum sicut de mobili deducto eo quod sibi fuerit neccessarium usque ad noue
llum; de comandis auten factis in domibus religionum dentur bouaticum/ sicut est predictum. Et si aliquis periu
rauerit, se perdat illud de quo se periurauerit et insuper donet nobis tantum quantum eicit illud de quo periura/ uerit; 
si autem horno qui periurauerit fuerit alterius dominicacionis illud quod pro periurio habebitur diuida
tur per medium internos et dominum periurii et qui/ bouaticum predictum de iure nobis debetur, sicut primun quod 
fecimus racione noue domicacionis nostre, barones, magnates, milites nec aliqu1 alii nullam/ partem in eo accipiant 
siue habeant. Cum autem nos facere oporteat magnas expensas propter guerram sarracenorum, mandamus uobis 
quot/ recipere festinetis et colligere dictum bouaticum, ita quod ponatis bouaterios ad recipiendum et colligendum 
illud christianos uidelicet iudeos quos/ idoneos et sufficientes uideritis super eo. Datum in Cozentayna, VI Kalendas 
marcii anno Domini M. CC. LXX. sexto./